ac vita suffragium creditum est. Involuntarie infor-
 tunium accidit. Quis enim sponte sua infelix est? Et
 nunc infortunium istud crimini vertunt qui illum
 rei capitalis accusarunt. Sed eos quem ira depo-
 sita, miles pacatosque, missis ad singulos litteris,
 reddere conabor: at vero clementia tua, cum ju-
 stitia conjuncta, ne a nobis hac in re desideretur
 enixe rogo, ut scilicet benignitas tua adolescentis
 vincat calamitatem, nihil intentatum omittens, quo
 adolescens, ope tua improbo illo genio sibi adver-
 sante superato, extra discriminis aleam constitua-
 tur. Quæ animus erat dicere, paucis exsecutus
 sum; qua vero ratione rite recteque negotium
 perfici queat, nec meum est dicere, nec tuum
 doceri.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Η' (33).

EPISTOLA VIII.

Scripta ad Cynegium, ut videtur. Vide superioris epistolæ synopsis.

φ' ἧ μάλιστα παρὰ τῶν σοφῶν ὁ βασιλεὺς τῶν Β
 δόνων θαυμάζεται (θαυμάζεται γὰρ οὐ τοσοῦτον
 Μηδικὸς τρόπος (34), οὐδὲ τοὺς Ἰνδικούς τε
 περὶ τὸν ὠκεανὸν διηγῆμασιν, ὅσον ἐπὶ τῷ εἰπεῖν
 ἠσαυρὸν ἐν τοῖς φίλοις ἔχειν), τολμῶ καὶ αὐτὸς
 ἢ μέρει τούτῳ τοῖς ἐκείνου θαύμασιν ἐμαυτὸν
 παῖραι, καὶ μοι προσήκειν τὸν τοιοῦτον μέλλει (35)
 εἰπεῖν. Ὅτι δὲ πλουτῶ τῇ φίλῃ, καὶ ὑπερ-
 τῷ τοιοῦτῳ κτήματι τάχα καὶ αὐτὸς ἐκείνον
 ἐπὶ τούτῳ μεγαλαυχούμενον. Τίς γὰρ ἐκείνῳ
 τὸς φίλος, οἷος ἐμοὶ σὺ, διὰ πάντων ἐν ἐκάστῳ
 κρητῆς εἶδει πρὸς ἑαυτὸν ἀμιλλώμενος; Πάντως
 οὐκ ἂν τις ἐμοὶ, ταῦτα λέγοντι (36), κολακείαν
 κλέσειε, πρὸς τὴν ἡλικίαν τὴν ἐμὴν καὶ πρὸς
 τὸν βίον βλέπων· ἔξωρὸς τε γὰρ ἦδη πρὸς κολα-
 ῖη πολιὰ, καὶ τὸ γῆρας εἰς θωπέαν ἀνεπιτή-
 σοί τε, καὶ εἰ ἐν ὥρᾳ τοῦ κολακεύειν εἰ ποτε, C
 κενὸς πρὸς ὑπόληψιν κολακείας οὐ κατέπειπτε,
 βίου πρὸ τῶν λόγων δεικνύντος τὸν ἔπαινον.
 ἐπειδὴ τοῖς καλοῖς πλουτούντων ἴδιον τὸ εἰ-
 κεχρηῆσθαι, οἷς ἔχει (37)· ἀρίστη δὲ χρῆσις τῶν
 ἰντων, τὰ (38) κοινὰ προτιθέσθαι τοῖς φίλοις ἃ
 εἰ φίλος δὲ μοι πάντων μάλιστα διὰ πάσης
 ἰότητος συνηρμοσμένος, ὁ ποθεινότατος υἱὸς
 ἰανδρος· παρακλήθητι δεῖξαι αὐτῷ τὸν ἐμὸν θη-
 ὄν· καὶ μὴ δεῖξαι μόνον, ἀλλὰ καὶ θαυμάσιως
 σχεῖν ἐμφορηθῆναι, τῷ προστῆναι αὐτοῦ (39),
 ὧν ἦκει, τῆς σῆς προστασίας δεόμενος· λέξει
 ἑαυτοῦ τὰ πάντα. Οὕτω γὰρ εὐπρεπέστερον, ἢ
 xθ' ἕκαστον ἐμὲ διεξιέναι τῷ γράμματι.

Qua in re magnum illum Macedonum regem
 sapientes potissimum suspiciunt atque admiran-
 tur; apud eos quippe admirationi habetur, non
 tam ob victorias de Medis relatas, vel ob ea quæ
 de rebus ab ipso in India et circa Oceanum gestis
 narrantur, quam quod dixerit se in amicis the-
 saurum possidere: qua, inquam, in re maximam
 ille sui admirationem concitavit, ea utique et ipse,
 æque ac ille, efferri haud vereor, et non immerito
 affirmare possum effatum illud mihi etiam conve-
 nire; nam cum magna mihi sit amicorum copia,
 fortasse et illum de iis se magnifice jactantem,
 eorumdem numero atque præstantiæ longe ante-
 cello. Quis enim illi tam amicus, quam tu mihi
 es, qui in omni virtutum genere semper temet-
 ipsum superare contendis? Neque enim qui-
 spiam me ista dicentem assentationis accusaverit,
 si ad ætatem meam et tuum vivendi institutum
 respiciat. Nam et canitiem non decet assentatio,
 nec senectus adulationi apta est; tibi autem im-
 pertita laus quantumvis adulatio nostræ conveni-
 ret ætati, in nullam certe assentationis suspicio-
 nem incideret, cum vitæ tuæ ratio nil verbis egeat
 ut se omni laude dignam esse ostendat. At vero
 cum eorum qui divites scite prudenterque esse
 norunt, proprium sit scire illis uti bonis quæ
 possident; optimus autem divitiarum usus sit,
 amicos eorum quæ possidemus participes facere;
 mihi autem amicus sit eximia præ cæteris omnibus
 sinceritate conjunctus, dilectissimus filius Ale-
 nec ostendam tantummodo, sed et efficiam ut eo

5) Ἐπίστ. Inscripta perhibetur in ms. Med.
 ἰοχιανῶ, ἐστικὴ VI.

6) Fortasse legendum τροπαλοῖς, ἱτροπαῖα. —
 τοῖς. Med. τροπαλοῖς, ut conjiciebat Zacagnius.

7) Μέλλει. Id. cod. μάλλον. Et mox αὐτὸν ἐκεῖ-
 Paucaque interjectis, ταῦτα λέγοντι, prout
 idavit editor,

(36) Ita emendandum censui Vaticanum codicem,
 in quo legitur, ταῦτα λέγων.

(37) Οἷς ἔχει. Medic. οἷς ἔχουσι. Et paulo ante,
 καλῶς πλουτ.

(38) Τῶν περιόντων, τὰ. Ms. Med. τῶν παρόν-
 των, τὰ.

(39) Αὐτοῦ. Id. cod. αὐτῶν.

affatini potiat, dum illum tuo patrocínio indigentem iis in negotiis tueberis atque iuribus causa ad te venit. Ipse autem per se cuncta indicabit; ita enim fieri potius decet, quam t gula ad te hisce litteris perscribamus.

EPISTOLA IX.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Θ' (40).

Ex hujus epistolæ argumento discimus Gregorium Nyssenenum, Basilii fratris et Gregorii Nazianzeno in eremum aliquando recessisse, cujus rei nescio an apud alium quempiam veterem scripturam habeatur. Cæterum ad quemnam hæc epistola scripta fuerit divinare non possumus.

Tale quidpiam admirandum præstigiatores artificiose in theatris edere aiunt, cum fabula ex historiis mutuata, vel narratione aliqua vetere in præstigiatarum materiem assumpta, rein totam, quasi vere tunc gereretur, actione ac gestu spectatorum oculis subjiciunt. Porro hoc pacto, quod sibi representandum proposuerunt, efficiunt: Varias enim formas atque personas induti, ac urbem quoque in orchestra ex velis efformantes, nudum illum locum tum demum viva gestarum rerum imitatione ita ad fabulæ argumentum accommodant, ut tam ipsi rerum quæ in illa historia continentur, imitatores, quam vela ipsa, urbs, videlicet, velis representata, miraculum spectatoribus flant. At quare nobis instituta est hæc narratio? Quoniam mihi opus est urbem, quæ nusquam est, quasi revera esset, adventientibus ostendere, te etiam atque etiam rogo, ut specie tantum tenuis te in extemporalis urbis nostræ civem ascisci patiaris (dabo quippe operam ut solitarius iste locus urbs esse videatur), quandoquidem tibi non multum itineris conficiendum est, gratia autem, quam præstabis, valde magna. Volumus quippe nosmet ipsos didiores hospitibus ostendere, vestra scilicet claritate, præ alio quopiam ornatu, decorati.

EPISTOLA X.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ Ι' (45).

Cuinam hæc epistola scripta fuerit, penitus ignoro, cum ejus verba nullam ad id conjiciendum operam darent: videtur tamen eo tempore data fuisse, quo Nyssenenus ab Ecclesia sua Valentis jussu exilium

Quinam verno tempore flos tam gratus, quænam cantantium avium voces tam suaves, quænam tam placidæ atque lenes auræ, quibus tranquillatum mare mitescit, quænam tellus agricolis tam jucunda, sive viridi segete luxuriat, sive jam spicarum culminibus fluctuet, quam suave ac jucundum est ver illud spirituale quod, tuis pacem afferentibus radiis, per litterarum tuarum fulgorem, vitam nostram, mœrori subtractam, illustrem hilaritatemque reddit? Sic nobis fortasse congruit propheticum illud de præsentibus bonis usurpare: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes Dei, per probitatem tuam, læti-*

(40) Ἐπιστ. In cod. Med. inscribitur Σταγειρίω ἐστὶν VII.

(41) Καὶ. Id. cod. καὶ τόν.

(42) Καὶ οὐσ. Med. ὡς οὐσ. Atque ita legisse videtur interpres.

(43) Παρασκ. Id. cod. παρασκευάσας. In

(44) Φαιδροτέρους. Cod. Med. σεμνότεροι.

(45) Ἐπιστ. In Med. inscripta Ὁσσηνὶ ἐστὶν Μελιτηνήσ. estque XVIII.

πάχνη κεκαυμένην (46) τὴν ζώην ἡμῶν ἐπιθάλα-
 αι. Ἰση γὰρ ἔστιν ἐν ἀμφοτέροις ἡ ἀκρότης, τῆς
 ἐχύτητος, λέγω, τῶν λυπηρῶν, καὶ τῆς γλυκυ-
 ῖτος τῶν σῶν ἀγαθῶν. Καὶ εἰ μόνον εὐαγγελισάμενος
 τὴν παρουσίαν σου, τοσοῦτον ἐφαίδρυνας, ὥστε
 α ἡμῖν ἐκ τῆς ἐσχάτης ἀληθδόνος εἰς φαίδραν
 βληθῆναι κατάστασιν· τί ποτε ἄρα ποιήσει, καὶ
 ἴσα μόνον, ἡ τιμία καὶ ἀγαθὴ παρουσία σου;
 ν δὲ δώσει τῇ ψυχῇ (47) ἡμῶν παράκλησιν ἡ
 εἰά σου φωνὴ ταῖς ἀκοαῖς ἐνηχῆσασα; Ἄλλὰ
 το ταῦτα διὰ τάχους κατὰ Θεοῦ συνεργῶν, τοῦ
 τος ὀλιγοψύχοις ἀνεσιν καὶ τοῖς συντετριμμένοις
 αυσιν. Ἡμᾶς δὲ γίνωσκε, ἐάν μὲν εἰς τὸ ἡμέτε-
 ρὸν κλέψωμεν, περιπαλεῖν τοῖς παροῦσι, καὶ διαφο-
 ραίς μὴ παύεσθαι· ἐάν δὲ πρὸς τὴν σὴν ἀπίδωμεν
 ἰτητα, πολλὴν ὀμολογεῖν τῇ οἰκονομίᾳ τοῦ Δε-
 οῦ τὴν χάριν, ὅτι ἔξεστιν ἡμῖν ἐκ περὶτόνων
 αὐεῖν τῆς γλυκείας σου καὶ ἀγαθῆς προαιρέ-
 , καὶ ἐμπορεῖσθαι κατ' ἐξουσίαν μέχρι κόρου τῆς
 ἰτης τροφῆς, εἰ δὴ τις κόρος τῶν τοιούτων
 ἵ.

Ascaverunt animam meam ⁴, dum solis radiorum
 instar, vitam nostram, pruina veluti adustam,
 sovent. Nam æque summa sunt malorum nostro-
 rum magnitudo, et bonorum tuorum dulcedo. Quod
 si ex eo quod adventum tuum tantummodo annun-
 tiaveris, usque adeo nos alacres lætosque fecisti
 ut omnia ex summo mœrore in hilaritatem con-
 versa fuerint; quid non igitur præstabit vel solus
 tui aspectus, cum præsens aderis, vir integerrimo
 atque venerande? Quantum etiam solamen afferet
 dulcis vox tua, nostris auribus insonans? Sed uti-
 nam id fiat quam citissime, Dei ope atque auxilio,
 qui pusillanimis doloris remissionem et mœrore
 confectis requiem largitur! Scias autem nos, si ad
 nostra quidem respiciamus, de præsentibus rebus
 vehementer dolere, neque eos qui nos vexant, un-
 quam cessare; at vero si ad præstantiam tuam oculo-
 s convertamus, ultro fateri, multum nos Domini
 providentiæ debere, quod nobis fas sit egregia
 illa tua mente ejusque jucunditate e propinquo
 frui, et hujusmodi cibo ad satietatem usque pro-
 libitu expleri, si tamen talis rei ulla potest esse
 satietas.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΙΑ' (48).

EPISTOLA XI.

Haec est hæc epistola ad eruditum juvenem quemdam Cappadocem, vel in Cappadocia degenem, Cnri-
anumque an ethnicum, definire non ausim, qui Nyssenum peregre agentem suis litteris patri commen-
verat. Epistolæ autem argumentum desumptum est ex Homeri Odysse. lib. xxiv, in cujus fine ait, Laer-
n, cum videret Telemachum nepotem, ab Ulysse patre monitum, in aciem alacri animo descendisse
versus Ithacenses et Cephallenios, qui, procorum necem ulturi, paternam domum armis aggrediebantur.
clamasse :

νὸ μοι ἡμέρη ἦδς, θεοὶ φίλοι; Ἡ μάλα χαίρω
 : τ' υἱωνός τ' ἀρετῆς πέρι δῆριν ἔχουσι.

*Quæ mihi dies hæc, Dii dilecti? certe valde gaudeo :
 Filiusque neposque virtutem circa, pugnam habent*

ἰτῶν τι προσφύεσ καὶ οἰκεῖον (49) τῷ γράμματι C
 αι προσίμιον, ἀπὸ μὲν τῶν ἐμοὶ συνήθων, λέγω
 ὦν γραφικῶν ἀναγνωσμάτων, οὐκ εἶχον ὅτι καὶ
 τομαί, οὐ τῷ μὴ εὐρίσκειν τὸ συμβαῖνον, ἀλλὰ τῷ
 ἰτῶν κρίνειν πρὸς οὐκ εἰδότες (50) τοιαῦτα γρά-
 . Ἡ γὰρ περὶ τοὺς ἔξω λόγους σπουδῆ, τοῦ μη-
 ἰαν τῶν θεῶν μαθημάτων ἐπιμέλειαν ἔχειν,
 δεῖξίς ἡμῖν γέγονεν. Οὐκοῦν ἐκεῖνα μὲν σιωπήσο-
 . ἐκ δὲ τῶν σῶν πρὸς τὴν λογιστήτά σου προσι-
 τομαί. Πεποιήται τις (51) παρὰ τῷ διδασκάλῳ τῆς
 εἰρας παιδείσεως πρεσβυτικῶς εὐφραίνόμενος,
 καὶ τὴν χρονίαν αὐτοῦ (52) κακοπάθειαν ἐν ὀφθαλ-
 ; ἔχων τὸν ἑαυτοῦ παῖδα, καὶ τοῦ παιδὸς ἅμα τὸν
 ἰα ὑπόθεσιν δόντος (53) τῆς εὐφροσύνης. Ἡ περὶ
 πρωτεῶν τῆς ἀρετῆς Ὀδυσσεῖ (54) πρὸς τὸν

Cum aptum aliquod atque conveniens exordium
 ex sacræ Scripturæ lectione, pro consuetudine
 nostra, epistolæ præbendum perquirerem, nul-
 lum, quo uterer, invenire potui; non quod nil
 congruum atque proposito nostro consentaneum
 occurreret, sed quod talia supervacaneum cense-
 rem nescientibus scribere. Studium enim quod
 profanis rebus impendis, argumento nobis est
 te nullam sacræ doctrinæ operam dare. Igitur illa
 quidem silentio prætermittam; ex tuis vero rebus
 meæ ad te virum eruditum et eloquentem epi-
 stolæ initium faciam. Fingitur non nemo ab eru-
 ditionis vestræ magistro post diuturnam malorum
 tolerantiam senum more exsultans, dum ante oculo-
 s una haberet filium et nepotem ex eodem filio,

⁴ Psal. xciii, 19.

46) Τῇ πάχνη κεκ. Med. κεκαυμένην τῇ πάχνη
 47) Τῇ ψυχῇ. Id. ταῖς ψυχαῖς.

48) Ἐπιστολὴ ἰα'. Cod. Med. inscriptam refert
 πατρῶν σχολαστικῶν. Est autem num. VIII.

49) Αἰτῶν — οἰκειῶν. Id. ζητῶν — ὄλον.

50) Εἰδότες. Id. εἰδῶτα. Mox, ἔξωθεν τῶν λόγων.
 paulo post ἡμῖν ἐγένετο.

51) Πεποιήται τις. Id. πεποιήται Λαέρτης.

52) Αὐτοῦ. Med. ἐκεῖνην. Et mox pro ὑπόθεσιν

δόντος, id. cod. ὑπόθεσις δὲ αὐτῷ τῆς εὐφροσύνης.
 Præclare: filius et nepos ob oculos ei objecti, læti-
 tiæ ipsi seni causa. CARACC. pag. 95.

(53) Vide an legendum sit, ἀμφοτέρου ὑπόθεσιν
 δόντος, ita ut adverbium ἅμα absolute positum, nul-
 lum casum regat.

(54) Ὀδυσσ. Id. τῷ Ὀδυσσεῖ. Mox vero, εἰς τί οὖν
 ἡ μνημὴ τῶν Κεφ. In quantum quidem memoria fert
 Cephalleniorum. Id. ibid.

qui exsultandi occasionem seni præbuerat. Ulyssis cum Telemacho de virtute certamen quod et Cephallenis memoratur, ad nostri sermonis scopum confert; quandoquidem excipientes me nunc tu et pater tuus, quemadmodum illi Laertem, honore et benevolentia erga nos, de principatu cum munificis quibusque ac generosis viris contendistis, hic quidem suum in modum, tu vero e Cappadocia per litteras singularibus plane erga me officii certantes. Quid igitur ego senex? Felicissimam censeo eam diem, in qua talem video inter patrem filiumque contentionem. Ne itaque cesses justa boni et admirandi patris vota implere, et præclaris factis paternam gloriam superare. Ego sane ambobus vobis gratiosum me iudicem præbebo, tibi quidem palmam de patre concedens, patri vero de te. Nos autem asperam, non tam lapidibus quam habitatorum moribus, Ithacam feremus, in qua multi proci et bonorum expeditæ ad nuptias mulieris occupatores, qui vel hoc ipso sponsam contumelia afficiunt, quod modestiæ atque pudori nuptias minantur, Melanθο, vel aliqua alia ejusdem generis muliere, ut arbitror, digna perpetrantes; sed qui arcu valeat, nullus suppetit. Vides quam seniliter in his, quæ nil nobis conveniunt, nugati sumus. Sed mihi ob canitiem venia ultro danda erit; proprium enim senectutis est, quemadmodum oculos gravedine infestare et membris omnibus torporem inducere, ita et garrulam atque verbosam esse. Tu autem volubili, fervido atque incitato sermone nos, ut juvenem decet, excipiens, me juventuti quodammodo reddes, pulchra atque decenti hac senes curandi ratione, longævitatei nostram in rem statum restituens.